第４回 豊田ビームライン研究発表会
（第10回 SPring-8 産業利用報告会）
期間： 2013 年 9月 5日 (木) ～ 6日 (金)
場所： 兵庫県民会館
主催： (株) 豊田中央研究所
 (公財) 高輝度光科学研究センター（JASRI）
 兵庫県
 サンビーム(産業用専用ビームライン建設利用共同体)

になる可能性がある。この点に関しては今後再構成シミュレーションによって明らかにして
いく。
 (2)の場合、塑性変形を加えると一般に回折強度が減少するが、方位や隣接粒の状況によっ
て、回折ピーク強度の減少が結晶粒によって異なる可能性がある。実際、本実験で引張方向
に<100>に近い方位をもった粒の回折ピーク強度が引張によって減少し易い傾向が確認され
た。これにより検出強度の閾値との兼ね合いから主に粒界近傍において N/M の評価にエラー
が生じる。この点に関しては今後の課題である。
 (3)について結晶学的パラメータが既知で回折パターンが斑点状として検出されれば、各相
において N/M の評価が可能で、原理的に多相の再構成は可能である。しかし、回折強度が得
られない、または斑点状の回折パターンが得られない相が存在する場合、その相がマッピン
グできないだけでなく、回折斑点が得られる相との粒界の再構成が原理上不可能である。こ
のようなケースは例えばフェライト・パーライト炭素鋼やフェライト・マルテンサイト二相
鋼といった複合強化材によく見られる。この点に関しても今後の課題である。
謝辞
本実験及びそれに関わる装置立上げ・予備実験は、（公財）高輝度光科学研究センターの承認
を得て SPring-8 課題番号  2010A7002, 2010B1008, 2010B7002, 2011B7002, 2012A7002,
2012B7002 において行った。また、本研究は（独法）日本学術振興会 科研費課題番号
22760571 の助成を得て行った。
参考文献
[1] Margulies, L. et al., Science, Vol. 291, No. 5512 (2001), pp. 2392-2394.
[2] Poulsen, H.F., Three-Dimensional X-ray Diffraction Microscopy (2004), Springer, Berlin.
[3] Poulsen, H.F., J. Appl. Cryst., Vol. 45, No. 6 (2012), pp. 1084 -1097.
[4] Larson, B.C., and Levine, L.E., J. Appl. Cryst., Vol. 46, No. 1 (2013), pp. 153-164.
[5] Reischig, P. et al., J. Appl. Cryst., Vol. 46, No. 2 (2013), pp. 297-311.
[6] Oddershede, J. et al., J. Appl. Cryst., Vol. 43, No. 3 (2010), pp. 539-549.
[7] Oddershede, J. et al., Proc. of the 31st Risø International Symposium on Material Science (2010), pp.
369-374, Risø National Laboratory.
[8] Li, S.F. et al., J. Appl. Cryst., Vol. 45, No. 6 (2012), pp. 1098-1108.
[9] Hayashi, Y., Hirose, Y., and Setoyama, D. : accepted to Materials Science Forum.
[10] Nonaka, T. et al., Rev. Sci. Instrum., Vol. 83, No. 8 (2012), p. 083112.
[11] Sørensen, H.O. et al., Z. Kristallogr. Vol. 227, No. 1 (2012), pp. 63-78.
[12] Wright, J.P., “ImageD11”, <http://sourceforge.net/apps/trac/fable/wiki> (accessed 2014-1-6)
[13] Setoyama, D., Hayashi, Y., and Iwata, N.: accepted to Materials Science Forum.
7
2012A7003,2012B7003                         BL33XU
結晶性高分子の階層構造が力学特性に及ぼす影響の解析
Relationship between Physical Properties and Hierarchical Structure for
Semi-crystalline Polymers
 松永 拓郎, 原田 雅史, 山口 聡, 青木 良文, 福森 健三

温度も結晶化度に大きな影響を与えることがわかった。溶融温度の低い No.6, No.7, No.8 は
0.5 Å-1付近のピークが低角シフトしており、ラメラ長周期サイズ（D = 2π/qpeak, Fig.4 の挿入
図）が大きいことがわかった。ラメラスタックが大きく成長すると破壊しやすくなることが
考えられる。また、No.4 は小角領域の立ち上がりが大きいことがわかった。小角領域の立ち
上がりは、結晶の分布が不均一であることに対応していると考えられ、結果として低破断エ
ネルギーを示した要因と考えられる。Fig.3 および Fig.4 の結果から射出成形 PPS は、低保持
圧、低溶融温度で成形すると、結晶化度が上昇するだけでなく形成される結晶サイズが大き
くなることや空間分布が不均一になることにより破断しやすくなることがわかった。
今後の課題
 放射光の特徴を生かした動的な解析を実施できる環境を整え、結晶性高分子材料の変形時
のナノ構造観察や加熱時の構造融解、冷却時の構造形成を調べ、物性と構造形成のメカニズ
ムとの相関を明らかにしていく予定である。
Fig. 4 SAXS curves for injection molded PPSs. The inset shows the
Bragg spacing of lamellar stacks for each sample.
11
2012A7005、2012B7005                        BL33XU
燃料電池用電極触媒の高精度過渡応答解析
High-accuracy XAFS Measurements of Transient Behavior
in Fuel Cell Electrocatalys
畑中 達也、 廣嶋 一崇、 西村 友作、 野中 敬正、 堂前 和彦

14
今後の課題
今回のマシンタイム内に、蛍光法による実作動状態解析を実施することができなかった。
今後は低 Pt 量化が期待される新規触媒を中心に、確立した技術の応用展開を図りたい。
参考文献
[1] 畑中達也，廣嶋一崇，西村友作，野中敬正，堂前和彦，第 3 回 豊田ビームライン研究発表会
プロシーディング p. 8-12,  (2012)
[2] E. Principi, A. Witkowska, S. Dsoke, R. Marassic and A. Di Cicco, Phys.Chem. Chem. Phys., 11,
9987–9995, (2009).
[3] K. C. Neyerlin, W. Gu, J. Jorne, A. Clark, Jr. and H. A. Gasteiger, J. Electrochem. Soc., 154,
B279-B287, (2007).
[4] M. Wakisaka, H. Suzuki, S. Mitsui, H. Uchida and M. Watanabe, J. Phys. Chem. C, 112, 2750-2755,
(2008).
[5] A. Kongkanand and J.  M. Ziegelbauer, J. Phys. Chem. C, 116,  3684-3693, (2012).
15
2013A7013,2013B7013                        BL33XU
時分割 XAFS による EPDM の熱劣化解析
Study on Thermal-Aging of EPDM Rubber by Time Resolved XAFS
青木 良文, 光岡 拓哉,  福森 健三，堂前 和彦
Yoshifumi Aoki, Takuya Mitsuoka, Kenzou Fukumori, Kazuhiko Dohmae

のH2[PtCl6]・6H2Oは、測定が開始できた反応開始1分後には既に2価へと変化しており、
その後約6分で金属Pt状態に変化した。
考察
本検討から、時分割XAFS測定により反応開始後の数分間のPt吸着反応過程が追跡でき、
2価のPtが金属Ptに還元される過程を捉えられることがわかった。しかし、今回の検討で
は金属イオン溶液を添加後測定開始までは最短で1分程度を要する。そのため、反応開始
直後から1分以内に完了する4価から2価への還元反応は測定できなかった。そのため、還
元反応は反応開始1分以内の変化を捉えるために、反応開始と同時にXAFS測定を開始さ
せる手法の開発が必要であることがわかった。また、前報１）でも報告したが、金属種に
よっても還元鉄への吸着メカニズムが異なるため、今後はICP：Inductively Coupled Plasma
測定等の元素定量法と組み合わせ、金属種と吸着メカニズムの関係を明確化が必要と考
える。
文献
[1] 豊田ビームライン 利用課題実験報告書 2012B7018
22
2012A7019, 2012B7019                        BL33XU
15 keV 対応 HAXPES 装置を用いた深さ方向評価法の検討
Study of a depth profiling method by HAXPES with energies up to 15 keV
磯村 典武 a, 崔 芸涛 b, 陰地 宏 b, 孫 珍永 b, 野中 敬正 a, 堂前 和彦 a
Noritake Isomuraa, Yi-Tao Cuib, Hiroshi Ojib, Jin-Young Sonb, Takamasa Nonakaa, Kazuhiko Dohmaea